

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

Press Release

April 21, 2017 For immediate release

SECP files criminal case regarding stock price manipulation

ISLAMABAD, April 21: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has filed a criminal complaint against a leading brokerage house for indulging in price manipulation activity called "spoofing".

Based on an investigation spanning 2014 and 2015, the SECP found that a brokerage house and some of its clients were involved in price manipulation of a number of scrips by way of placing large number of non-bona fide orders of small quantity in preopen session, placement of buy orders at upper lock in preopen session and subsequently cancelling the buy orders placed in preopen session right at the start of the trading session, thereby creating artificial trading activity.

The accused broker has also been found placing buy orders of huge quantity just before the close of market to entice general investors by creating the artificial demand of the shares and subsequent placement of sell orders to sell their holding at a beneficial price. Subject activity resulted in substantial gains for the broker and its clients. It may be noted that market manipulation is a criminal offence, and it has been defined in Section 133 of the 2015 Securities Act.

It is one of the major criminal complaints filed by the SECP in the recent past, showing the SECP's firm resolve for zero tolerance towards market abuse and any malpractices in stock market.

ایسای سی پی نے ایک بڑے برو کر ہاوس کے خلاف کر مینل کیس دائر کر دیا

اسلام آباد (21 اپریل) سکیورٹیز اینڈ ایکس چینج کمیشن آف پاکستان نے ایک بڑے بروکر ہاوس کے خلاف سٹاک مارکیٹ کے حصص کے لین دین اور قیمتوں میں ہیر کھیر کرنے پر فوجداری مقدمہ دائر کر دیاہے۔

ایسای سی پی کی تحقیقات میں انکشاف ہوا کہ یہ برو کر ہاوس اور اس کے چند صارفین ، سال دوہزار چودہ اور دوہزار بیندرہ کے دوران مختلف سکر پیٹ میں مصنوعی پیشکش جاری کر کے قیمتوں میں ہیر پھیر کرنے میں ملوث رہے۔ یہ سرمایہ کاران مخصوص حصص کی خریداری یافروخت کے لئے آڈر جاری کرتے اور ٹریڈ مکمل ہونے سے پہلے ہی اپناآڈر منسوخ کر دیتے۔ اس سر گرمی کے لئے بھی انہوں نے وقت مقرر کر رکھے تھے مارکیٹ بند ہونے سے قبل مخصوص حصص کی خریداری کے لئے بڑی تعداد میں وُڈر جاری کرتے۔ ان کے اس عمل سے ان حصص کے لئے مصنوعی طلب پیدا ہوتی اور قیت میں اضافہ ہو جاتا۔

یہ جانناضر وری ہے کہ مارکیٹ میں ہیر پھیر کرناایک جرم ہے جس کی وضاحت سکیورٹیزا مکٹ 2015 کی شق نمبر 133 میں کی گئی ہے۔ایس ای سی پی کی جانب سے دائر کی جانے والی یہ ایک بڑا مقد مہ ہے اور کمیشن کا ادارہ ہے کہ اس حوالے سے کوئی رعایت نہیں برتی جائے گی اور ذمہ داروں کو منتقی انجام تک پہنچا یا جائے گا۔